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Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt.11.01.2021, ora 12:00

Rendi i Dités

Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit té Lévizjes Socialiste pér Integrim,

pér shkelje té parashikuar né vendimin _nr.9 daté 24.12.2020, té Komisionit

Qendror té _Zgjedhjeve ndaj zotit Arben Qalliu me funksion pérgjegjés i Zyrés

sé Kadastrés Lushnje”

PJESEMARRJA :
Hirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Meta, L.Mavriqi

Zoti Arben Qalliu

Z.I.Celibashi: Mirédita t& gjithéve, fillojmé sot seancén publike “pér shqyrtimin
administrativ t&8 denoncimit t& Lévizjes Socialiste pér Integrim pér shkelje t€
parashkuar né vendimin nr.9 daté 24.12.2020, Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve
ndaj zotit Arben Qalliu me funksion pérgjegjés i Zyrés Kadastrés Lushnje.

Zoti Arben Qalliu &shté prezent, né kété shqyrtim administrativ. I japim fjalén

Sekretarit pér ta relatuar si ¢eshtje.

Z.Y.Merkaj: Nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve na ka ardhur denoncimi né njé
fage t& aktiviteteve t& ndaluara. Kallzo, pér veprimtarin€ e deputetit t& PS-sé,
Qarkut Fier zotit Bujar Cela, me datén 28.10.2020, i cili ka publikuar né llogarin€ e
tij personale né facebook disa foto me qytetaré t€ ndryshém duke shpérndaré leje
legazimi t& shtépive t& tyre né Njésiné Administrative Hysgjokaj. Sipas
denoncuesit kjo veprimtari bie ndesh me nenin 3, paragrafi 1...shkronja “a” e
vendimit nr.9 t& vitit 2020 t& Komisionit Rregullator, i cili e parashikon si
veprimtari t& ndaluar shpérndarjen né veprimtari publike pér kéto leje t& legazimit

né periudhén 4 muaj para datés sé zgjedhjeve. Bazuar né kété¢ vendim denoncuesi
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pretendon qé deputeti e ka t& ndaluar t& kryejé veprimtari té tilla si¢ &shté ndarja e
lejeve t& legazimit, e cila sipas ligjit &shté detyré funksionale e Agjencisé
Shtetérore t& Kadastrés. Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi
denoncimin dhe né verifikim paraprak t& t& dhénave, konstatoi se referuar nenit 1
nén paragrafi 3 shkronja”a”, veprimtari t& ndaluara jang& edhe ato veprimtari q&
pérfshihen né shpérndarjen dhe né veprimtari publike t& lejeve t€ legazimit né
periudhén 4 muaj para datés sé zgjedhjeve. Referuar nenit 3 paragrafit & paré nén
paragrafin .. shkronja “b” ndalohet shpérndarja né veprimtari t& ndaluara t€ akteve
pér regjistrimin e tokés bujgésore certifikatave t& pronésisé ose ¢farédo lloj titulli
pronésie sipas legjislacionit, pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé si dhe
regjistrimin e titujve t& pronésisé sipas ligjit 111 t& vitit 2018 p&r Kadastrén né
periudhén 4 muaj para dités sé zgjedhjeve. N& rast s& Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve kryesisht ose me kérkesé konstaton se veprimtaria publike pérkon
veprimtari t& ndaluara, urdhéron ndalimin e zhvillimit t€ veprimtarisé publike
pérkatése. Referuar nenit 30 paragrafi i dyt¢ i Vendimit nr.9 t€ vitit ...t€
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, i cili pércakton rrethin e subjekteve t&€ cilét
ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, t& cilét gjaté periudhés 4 muaj para datés
sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, e kané t& ndaluar t& drejtojné, t& marrin
pjesé apo t& kontribuojné né ¢farédo lloj forme né veprimtari publike t& ndaluara

sipas kétij Vendimi. N&é vepriintariné publike t& deputetit Bujar Cela nuk &shté 7
raportuar asnjé veprimtari e tillé nga Agjensia Shtetérore e Kadastrés apo Drejtoria
Vendore Lushnje nén juridiksionin e sé cilés &shté edhe Njésia Administrative
Hysgjokaj. Fakti q& njé funksionar publik ka shpérndaré leje legalizimi, arsyeshém
déshmon se funksionari nuk ka funksion zyrtar t& drejtojé apo t& shpérndajé
dokumente t& cilat nuk prodhohen nga veté ai ose ajo. N& kéto kushte dokumenti i
léshuar né kéto veprimtari &shté dokument i prodhuar dhe né& zotérim t&
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drejtpérdrejt t& Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés, Drejtoria Vendore Lushnje nén
juridiksionin e t& sé cilés &shté edhe Njésia Administrative Hysgjokaj. N& kéto
kushte Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve mund tg fillojé procedurén administrative
bazuar né indiciet e denoncuesit pér shkak té kompetencés ndaj subjektit, t€ cilit 1
ngarkohet pérgjegjésia pér shkeljen e parashikuar né nenin 3 pika “a”, paragrafi i
dyté i Vendimit nr.9, 2010. Komisionieri Shtetéror i Zgjedhjeve né dt. 07.01.2021
ka njoftuar z. Arben Qalliu pér t& zhvilluar seancé dégjimore né bazé t&€ nenit 47
dhe... t& ligjit pér Ligjin e Procedurave Administrative. Komisioneri bazuar né

nenin 80 t& Kodit t& Procedurave Administrative, i kérkon z. Arben Qalliu t& japé

shpjegime lidhur me kéto pyetje.

Z.I.Celibashi: Faleminderit. Sikurse u relatua edhe nga sekretari, z. Qalliu, ne
kemi marré njé kallzim nga njé subjekt politik n& lidhje me procesin e shpérndarjes
sé& lejeve t& legalizimit né territorin e Njésisé Administrative t& Bashkisé Lushnje.
N&é njoftimin gé& ju kemi dérguar pér t’u paraqitur né seancén e sotme dégjimore, ju
kemi kérkuar qé& pér sa &shté e mundur nga ana juaj, brenda kétyre ditéve mund t’i
jepni tani shpjegimet né lidhje me, nése Njésia Administrative Hysgjokaj &shté nén
juridiskionin e Drejtorisé Vendore t& Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés Lushnje.
N& muajin Dhjetor 2020 né periudhén e denoncimit t¢ faktit, sa gertifikata pronésie
apo edhe leje legalizimi jané& léshuar nga kjo drejtori vendore, pra nga zyra juaj. E
treta certifikatat e pronésisé ose lejet e legalizimit gjaté késaj periudhe, kur jané
dhéné dhe né cfaré ményre u jané dorézuar aplikantéve, pra népérmjet sistemit
E-albania, me posté, dorazi, né sportel e té& tjera si kéto. Dhe né pérgjithési ¢faré
mund t& informoni ju kétu né lidhje me procesin e dhénies s€ gertifikatave s¢
pronésisé ose t& lejeve t& legalizimit né ményré t& posagme nga data 25 dhjetor

2020 e né& vazhdim.
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Faleminderit!

Fjala &shté pér ju.

Z.A.Qalliu: Pérshéndetje, uné jam Arben Qalliu, drejtues i ASHP Lushnje pér njé
periudhé aférsisht 4 muaj e gjysmé nga sot. Né lidhje me problemin né fjalé né
fillim dua t& sqaroj pjesén & ndoshta nuk &shté njé informacion nga ju si
institucion, por kam lexuar né portale se kam gené prezent me deputetin qé gjaté
kohés qé ka dalé foto me banorét. Kjo &shté njé gjé qé shumé miré e faktoni me
fotot q& ndodhen né facebook, uné nuk kam qené pjesé né terren pér t€ dalé
fotografi me qytetarét. Né lidhje me pyetjen tuaj t& paré, Njésia Administrative
Hysgjokaj &shté njé& pjesé e territorit t& Bashkisé Lushnje, q& pérfshin Agjenciné
Shtetérore t& Kadastrés Lushnje. Pra, ASHP Lushnje pérfshin dy bashki, Bashkiné
e Lushnjés dhe Bashkiné Divjaké. Hysgjokaj &shté njé nga vijat administrative qé
ndodhet né zonén e territorit té€ Bashkisé Lushnje. Pyetja ime ishte konkrete sesa
gshté totali i lejeve. Nuk e di totali i lejeve pér njé muaj apo totali i lejeve sepse ne
prodhojmé leje ¢do muaj. T’ju ve pak né dijeni, né ASHP funksionon késhtu: nga
data 1 deri né datén 20 t& ¢do muaji ne punojmé né lidhje me procedurén e
pérpunimit t& dosjeve dhe pas datés 20 t& ¢do muaji deri né datén 30, q& &shté 10-
ditéshi i fundit ne b&jmé emértimin ose printimin e lejeve t& legazimit. Ne vetém
né 10-ditéshin e fundit kemi t& drejtén ligjore t& printojmé leje, pasi dhe sistemi
hapet né até 10-ditésh nga zyra qendrore. Pér periudhén Néntor, nése do t€ marrim
totalin mund t& jené printuar afro 130 leje legalizimi pér dy bashki, pér Bashking
Lushnje dhe Bashkiné Divjaké. Ményra e dérgesés... kjo &sht€ shumé e

réndésishme g& uné dua ta shpjegoj....
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Z.I.Celibashi: Ne nuk e kemi pér momentin numrin e ¢ertifikatave ose lejet e

legazimit q& jan& shpérndaré pér muajin Dhjetor. Pavarésisht procedurés..
Z.A.Qalliu: Jané prodhuar né muajin Néntor, shpérndarja dhe sot g€ flasim.....
Z.I.Celibashi: Jané prodhuar, si t& thuash zyrtarisht ka dalé leja.

Z.A.Qalliu: Po, ka dalé leja n€ Néntor, 130 éshté njé shifér mund t€ jet€ 127,131
po flas te kjo shifér.

Z.I.Celibashi: Dhe sa prej tyre jané shpérndaré? E kemi kété informacion?

Z.A.Qalliu: Mund té jené shpérndaré jo m& shumé se 40% e tyre.

Z.I.Celibashi: Faleminderit!

Z.A.Qalliu: Pasi njé pjesé e lejeve qé prodhojné géllojné qé jané emigranté edhe ne
nuk i dorézojmé, sepse ato kané njé afat 45 ditor nga momenti qé u vete leja e
legalizimit qytetarit pér pagesén e truallit pér t& pérfituar até bonon 30% qé €shté
né ligj. Gjithsesi ajo gé dua t’ju them &shté shumé e réndésishme, ményra ¢
dérgesés. Aluizmi dhe Hipoteka dikur kané funksionuar vecmas dhe ishte shumé e
thjeshté, pasi ti merr lejen e legazimit nga Aluizmi.... pér t& béré regjistrimin e
késaj. Me krijimin e ASHK-sé e cila bén shkrirjen e mundshme t& Aluizmit t€
Hipotekés na ka ndodhur njé fenomen shumé i réndésishém qé duhet véné né dukje.
Fakti qé njé pjesé e qytetaréve q& marrin leje legazimi, mendojné g€ ka pérfunduar
procesi i tyre i marrjes sé tyre t& pronésisé dhe nuk vijné ta regjistrojn€ pér t&
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marré certifikatén e pronésisé. Pra &shté njé titull pronésie, por nuk &shté
pérfundimi. Pérfundimi &shté kur ti lejen e legazimit e regjistron n€ hipoteké dhe
ka mé shumé leje legazimi té marra q&€ nga fillimi i ASHK-sé q€ qytetarét
mendojné se del nga njé institucion q& &shté Hipoteka dhe Aluizmi, e mbajné né
shtépi lejen e legazimit e nuk vijné ta regjistrojné. Lejet e legalizimit funskionojné
né njé formé t& tille. Pér njé proné ne printojmé 3 leje legazimi, njé karton ose njé
leje merr qytetari, njé leje rri né dosjen e lejes s& legalizimit, njé leje q& Eshté
dublikat& vazhdon procesi i regjistrimit né sektorin e hipotekés. Pra pavarésisht se
leja e legalizimit ka dalg, anétari nuk e ka marré. Ne vazhdojmé e b&mé
regjistrimin me kufizim deri né momentin q& bén pagesén pér t&€ aplikuar pér t’u
regjistruar. Zgjidhja ime q& kam menduar sa jam drejtues kéto 4 muaj e gjysm& por
edhe mé pérpara ka funskionuar né dy forma: njé formé &shté né sportel te qytetari,
i cili vjen e merr lejen e legalizimit pas kontaktit q& b&jmé me telefon, merr dhe
sqarimin e nevojshém qé kjo leje e legazlimit nuk mjafton me kaq, por ti duhet t&
bésh njé aplikim nga dita e regjistrimit t& késaj leje legalizimi dhe njé formé tjetér
&shté: uné té paktén e kam zgjidhur njé grup t& terrenit, kam disa grupe terreni té
cilat b&jné dhe matjet né terren t& aplikantéve. Uné personalisht n€ ASHK-né qé
drejtoj, veproj né formé t& tillé: i hyj njé fshati t& t&ré pér ¢éshtjen e legalizimit,
nuk merrem me raste sporadike Hysgjokaj, kam topografét q& bé&jné matje
vazhdimisht. N& fillim b&jné informimin e qytetaréve, né rastet kur ata nuk kané
aplikuar dhe né rastin kur kané aplikuar vazhdojné procedurén mé tej, n€ qofté se i
mungon njé deklaraté noteriale, certifkiaté familjare bazuar né dosje g€ kané.
Rastet konkrete t& paktén né muajt e fundit pér arsye t& Covidit sipas njé udhézimi
nga zyra gendrore, ne i kemi mbyllur sportelet pér t& mos krijuar fluks. N& fakt
kam njé muaj e pak qé kam mbyllur dhe pritjen e qytetaréve, pasi n€ ASHK-né
Lushnje nga fundi i muajit Shtator deri sot q& flasim ne kemi pérdité raste pozitive
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t& punonjésve dhe pér t&€ mos e krijuar mé t& véshtiré procesin, qofté me punonjésit
qofté me qytetarét e kam mbyllur sportelin prané ASHK-sé sime dhe komunikimin
me qytetarin e kam ose virtual me telefon ose me anén e grupeve té terrenit g€ kam.
Kam 3 grupe terreni qé& shpérndaj népér Njési Administrative. Konkretisht leja e
legalizimit me ndryshim nga certifikata e pronésisé &shté njé dokument i cili
kérkon t& dorézohet te qytetari, informacion q&€ ai duhet t& vijé t€ aplikojé te
E-Albania e qytetarit pér t& béré regjistrimin e késaj leje legalizimi. Ndérsa
certifikatat e pronésisé né ndryshim nga leja e legalizimit kané njé veganti tjetér qé
qytetari t& vijé te ne apo t& vijmé ne te ai, pasi te E-Albania e vet, te dokumentat e
mia i vjen e vetmja ményré e firmosur e ¢ertifikatés s€ pronésisé. Prandaj lejen e
legalizimit ka shumé interes qé specialisti im, pasi ta keté dorézuar ta sqarojé se
cfaré duhet té béjé né hapat n€ vazhdim, ndérsa gertifikata e pronésisé éshté shumé
e thjeshté, mjafton & ai t& béjé njé aplikim te E-Albania dhe gertifikata i dorézohet
né rrugé elektronike te adresa e qytetarit dhe ai e konfirmon nga telefoni i vet dhe
nuk ka nevojé fare t& vijé tek ne. Ky &shté njé informacion i ploté qé dua té€ jap.
Kurse informacioni konkret lidhur me ¢faré jané publikuar né fagen e deputetit,
uné kam marré dokumentet e nevojshme, qé vértetojné se kéto leje legalizimi jané
t& zonave té tjera Kadastrale i kam dorézuar me njé urdhér t& brendshém timin né
proces-verbal t& mbajtur nga punonjésit e mi té terrenit t€ ¢do qytetari né shtépi
duke marré firmén e ¢do qytetari qé ka marré né€ dorézim lejen e legalizimin. Nése

mé kérkohet njé informacion shtesg€, mé thoni.

Z.I.Celibashi: Faleminderit! Nuk e kuptuam shumé qarté, ju e keni nj€ shpjegim se

si kéto gertifikata jané gjendur n€ dorén e deputetit?
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Z.A.Qalliu: Shpjegimin mund ta jap diku tjetér shumé miré. Fakti q&€ uné€ nuk kam
qené i shoqéruar me deputetin, shpjegimi &shté shumé i thjesht€. Un& punoj né
zonat kadastrale n& njé fshat t& téré dhe aktualisht uné jam né zonén kadastrale
Hysgjokaj, ai vazhdimisht &shté né terren, Uné kété muaj po punoj né njé zoné qé
ai e mbulon politikisht dhe ky &shté nj& informacion gé ai mund ta dijé. Pra ai nga
uné nuk ka marré asnjsheré leje legalizimi, q&é ia kam dhéné dorazi uné veté

deputetit asnjéheré.

Z.I.Celibashi: Nga informacionet qé ne kemi, rezulton gé kéto lejet e legalizimit
jané shpérndaré nga deputeti. Pyetja &shté si ka mundési g€ kjo leje legalizimi e
cila lidhet me njé interes personal, t& cilit g€ ai ka aplikuar gjendet né dorén e njé

subjekti nj& personi té treté. Nése keni njé shpjegim pér kéte?

Z.A.Qalliu: Shpjegimi éshté ky q& mendoj uné. Nga fillimi i muajit deri n& fund t&
muajit jam i pérqendruar me njé zoné kadastrale né njé fshat dhe ai &shté n& dijeni
qé pér kété muaj vazhdimisht prodhoj leje dhe punoj pér ... pér zonén Hysgjokaj
dhe ai gjendet né terren mund té pyesé qytetarét ose mund t&€ kené& gélluar aty gunat,
q& kané béré shpérdarjen e lejeve si specialistét e mi dhe ka qené& né terren. Por €
keté ardhur n& zyrén time apo ta kem takuar uné personalisht apo institucioni qé
uné administroj deputetit e t’i them ... pér lejen e legalizimit b&je ti shp&rndarjen se

uné nuk di ta béj, se mé takon mua ta b&j uné s’e kam béré.

Z.I Celibashi: Nuk e ka théné askush, as ne nuk e themi nuk mund ta provojmé dot
e nuk verifikohet. Ajo ¢faré ne jemi duke théné dhe kérkojmé t€ qartésohet e
sqarohet ka t& b&jé me faktin q& né procedurén e martjes s€ lejes sé legalizmit apo
dhe t& certifikatés s& pronésisé. Eshté njé marrédhénie terésisht bilaterale, e
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dyanshme e atij q& &shté e atij q& aplikon dhe i autoritetit publik & e ofron
shérbimin e kryen aplikimin dhe pérgjigjen e aplikimit e marr po uné direkt apo jo.
Kjo &shté procedura dhe ajo cfaré mund té keté funskionuar dhe késhtu, por ne nuk
e dimé kéts, duket q& kéto certifikatat nuk i kan& shkuar drejt pér sé drejti personit,
aplikuesit por né nj& méyré i ka shkuar njé t& treti, ua ka dhéné atyre n€ doré€ ose
mund t& jeté dhe kjo tjetra, pér hir t& vértetés. Ju ua keni dhéné qytetarit, pastaj
qytetarét ua kané dhéné prapé deputetit e i kané théné na e shpérndani ju, mund t&
funskionojé dhe késhtu. Normalisht do t& duhet se x qytetar bén aplikimin, ju
marrédhenien e keni drejt pér sé drejti me t& ose ndérmjet postés ose ndérmjet
platformés. Njé pyetje t& fundit, ju that& q& keni mbyllur sportelin? Nuk ofroni mé

shérbime né sportel? N& kushtet q& Eshté mbyllur sporteli si e béni dorézimin, si e

béni grumbullimin?

Z.A.Qalliu: Nga krijimi i Akdizés né Lushnje sepse jo t& gjitha qytetet kané
akdisa, por ne kemi akciza q& jané krijuar mé pak se njé vit nga krijimi i akdisés, t&
gjitha sportelet jan& mbyllur pér pjesén e aplikimeve, pra aplikimet b&hen ose né
akdisa ose prané ndonjé noteri ose qytetari nga smartphoni i tij. Nga periudha e
aplikimit t& akdisés deri n& periudhén q& u b€ situata kaotike n& lidhje me
pandeminé né sportel kisha njé specialist vetém pér informacion, ai sqaronte
qytetarét. Kishte raste q& vinte qytetari pér t& marr€ lejen e legazimit, ia dorézonte
me firmé te libri i protokollit. Pra sporteli yné ka funksionuar vetém pér
informacion dhe pér dhénie leje legalizimi, ndérsa t& gjitha aplikimet e tjera

funksiononin me ané té akdisés ose me ané té€ noteréve.

Z.ICelibashi: Sot ¢faré ndodh, certifikatat q& do t& shp&rmdani né Janar, n€ fund t&

muajit sikurse thaté, si do ta béni shpérndarjen e tyre?
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Z.A.Qalliu: Situatén e kam t€ rénduar sot pér arsyen e Covidit, vazhdoj me urdhér
t€ brendshém, i nxjerr grupet e terrenit qé b&jné dhe matjet né terren, b&jné dhe
dorézimet e lejeve t€ legalizimit, b&jné dhe informimin e qytetaréve q& pasi ka
marr€ lejen sot hajde nesér te akdisa t€ b&jé aplikimin pér t& marré certifikatén.
Pasi bén aplikimin pér te akdisa pér t& marré certifikatén e késaj leje, nuk vjen mé
te uné se gertifikata vete né€ ményré elektronike te platforma E-Albania q& ka

qytetari, qé hapet te akdisa qé nuk e ka hapur.
Z.1.Celibashi: Pra leja e legalizimit ndahet né proces-verbal nga punonjésit?

Z.A.Qalliu: Vetém leja, se proceset e tjera béhen nga E-Albania. Leja ka ngelur
akoma fizikisht pasi &éshté tjetér pronésie dhe qytetari i merr dorazi, t& gjitha

porocedurat e tjera béhen me aplikim.

Z.1.Celibashi: NE rastin konkret a mund t€ keté ndodhur q& kéto punonjésit tuaj t&
mos kené béré detyrén ashtu sic duhej dhe nuk i kané shpérndaré lejet e legalizimit

personalisht cdo aplikanti, por ia kan& 1&né deputetit duke i thén& shpérndaje ti.

Mund té ket& gé&lluar ké&shtu?

Z.A.Qalliu: Jo nuk besoj se ai ka marré firmén qytetarit dhe até nuk i kané gjetur té

gjithé qytetarét bashké né njé vend. Mg kupton ai ka vajtur népér familje, kané

béré matje né terren.

Z.1.Celibashi: Po thoni qé deputeti ka q&lluar rastésisht né t& gjitha kéto?
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Z.A.Qalliu: Mund té keté& gélluar rastésisht dhe mund t€ keté shkuar t€ nesérmen
&shté i nteresuar éshté aktiv nga ana politike né pjesén e vet pér favore politike ose
pér pjesén e tij qé uné nuk dua t€ hy fare. Ai ka dalé publikisht né kéto leje
legalizimi, por kéto leje legalizimi jané dhéné qytetaréve, u Eshté marré firma dhe i
gsht& dhéné nga specialistét gé kam uné né terren. Njé pjesé kané& ardhur jo pér

muajt né vazhdim, por i kan& marré vet te sporteli.

Z.I.Celibashi: Faleminderit!E mbyllim seancén e shqyrtimit nése nuk kemi gjé

tjetér pér té shtuar. Ndonjé dokumentacion e keni me vete?

Z.A.Qalliu: Po, e kam njé kopje t&€ njésuar t& urdhérit qé kam nxjerré pér grupin e
terrenit, kam dhe njé kopje té proces-verbaleve jo vetém té njé zone, por t€ gjitha
zonave té tjera ku uné kam béré shpérndarjen e lejeve t& legalizimit. I kam té
regjistruara i keni kétu proces-verbalet. Keni dhe njé kopje té listés bashkélidhur t&
qytetaréve qé u kané marré firmén. Dua t& vedoj se bashkélidhur keni njé kopje t&
t€ gjitha lejeve t& legalizimit t&€ ké&tij muaji pér zonén e Hysgjokajt, t€ cilat
vértetohen kollaj. T& gjitha kéto leje jané prodhuar né Néntor dhe uné javén e paré
t& ¢do muaji b&j dorézimin e kétyre lejeve t& atyre q€ jané njé pjesé e madhe
emigranté, legalizimet nuk jang aq t& réndésishme sa mendohej. E shoh q& njerézit
nuk kané shumé interes, ndoshta dhe pér faktin se nuk kan€ shumé lidhje, q& po
lodhen po strapacohen, por interesi i lejeve té legalizimit nuk &shté aq i madh sa po
mendohej e sa po béhej politikisht dhe uné e ndjej, i lutem njerézve q€ vetém

hajdeni nuk jané té regjistuar ose nuk jan€ mosbesues.

Z.I.Celibashi: Kété nuk e themi dot..
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Z.A.Qalliu: Q¢ t& pérdorésh njé leje legalizimi politikisht nuk &shté njé merité e

madhe mendoj uné.

Z.L.Celibashi: Faleminderit pér shpjegimet tuaja, faleminderit dhe pér
dokumentacionin e prezantuar. E mbyllim seancén e dégjimit dhe térhiqemi pér t&
marré vendim. Do t’ju njoftojmé pér vendimin. Nuk do ta shpallim sot se do t&
shqyrtojmé dhe dokumentacionin q& keni paragitur. Do t’ju njoftojmé.
Faleminderit pér t& gjitha shpjegimet e dhéna.

Seanca mbyllet dhe do t& njoftoheni pér seancén e vendimit.
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Procesverbal i zbardhur i mbledhijes sé
Komisionerit Shietéror té Zgjedhjeve,
1é dat. 14.01.2021 ora 13:00
14.01.2020

Ora 13:00
RENDI I DITES

Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit té_Lévizjes Socialiste pér Integrim,

pér shkelje té parashikuar né vendimin nr.9 daté 24.12.2020, té Komisionit

Qendror t¢_Zgjedhjeve ndaj zotit Arben Qalliu me funksion pérgjegjés i Zyrés sé

Kadastrés Lushnje
PJESEMARRJA :
e Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Jorgaqi, E.Meta
* Parti Politike

Z.1.Celibashi: Miré atéheré celim sot seancén publike, pér shqyrtimn e kérkesés sé
subjektit Lévizja Socialiste pér Integrim. Kjo ka si objekt denoncimin e faktit t&
shpérndarjes sé lejeve t€ legalizimit nga njé deputet né Bashkiné€ e Lushnjes.
Progedura administrative e cila e konsistoj né njoftime dhe thirrjen e drejtorit t&

Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés t& Drejtorisé Rajonale Lushnje, Z.Arben Qalliu,

Zoti Sekretar ka marré dijeni pér seancén sot?

Z.Y.Merkaj: Po &shté njoftuar, &shté njoftuar edhe nga telefoni im, ka kthyer

pérgjigje, ju falenderoj q& mé njoftuat por nuk do marri pjese.

Z.I.Celibashi: Miré atsheré meqénése shqyrtimi u pérfundua né seancén e kaluar
dhe seanca e sotme konsiston vetém administrimin e t& gjitha fakteve t&€ shqyrtuara
né seancén e kaluar, né pérfundim t& shqyrtimit t& kétyre fakteve dhe pretendimeve
t& paragitura dhe nga drejtuesi i Drejtorisé Rajonale t&€ Agjensis€é Shtetérore t&
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Kadastrés Lushnje. Rezulton qé i provuar fakti se njé funksionar publik Deputet ka
shpérndaré leje legalizimi né territorin q& ka né juridiksion Drejtoria Rajonale e
Agjensisé Shtetérore sé Kadastrés Lushnje. Mbi kété fakt komisioneri shtetéror ka
administruar provat e grumbulluara dhe rezulton q& kjo &shté nje pergjegjési,
shpérndarja e kétij dokumentacioni e kétyre gertifikatave &sht& pergjegjési direkte
e drejtorit t& Drejtorsé Rajonale Lushnje t& Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés dhe
rezulton q& veprimtaria dhe veprimet e kryera nga drejtuesi i Drejtorisé Rajonale
Lushnje jan& né kundérshtim me pércaktimet e ninit 29-t& ligjit ku thuhet g& ¢do
shérbim kadastral kryhet vetém pas dorézimit t& njé kérkese dhe kérkesa &shté njé
formular tip qé gjendet né sportelet e shérbimit online. Nenit 91 pika 1 t& Kodit
Zgjedhoré ku pércaktohet se nuk mund t& perdoren ose t&€ vihen né mbéshtetje t&
kandidatéve té partive politike ose kuoalicioneve zgjedhore, burimet e organeve
apo enteve publike né nivel géndror ose vendoré apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti
zotéron kapitale apo kuota ose dhe eméron shumicén é organit mbikéqyrés apo
organit administrues t& entit pavarsisht nga burimi i kapitalit. Drejtuesi Rajonal i
Agjensisé Shtetérore & Kadastrés Lushnje nuk paraqiti asnjé prové pér t€ vertetuar
se veprimtaria e tij né lidhje me két¢ fakt prezantuar nga Lévizja Socialiste pér
Integrim &shté kryer né pérputhje me ato protokolle t& cilat i ka pércaktuar ligji pér
kadastrén. Gjithashtu rezulton q& veprimet e kryera nga ky drejtues dhe stafi né
varési té tij kané kontribuar n€ l&shimin e dokumentave zyrtare pér qytetarét né
kundérshtim me dizpozitat e Ligjit pér Kadasén duke krijuar mundési qé késhtu
subjektet politike, pér interesat e tyre ta kryejné kété proges pra n€ kundérshtim me
ato pércaktimet e ligjit. Prandaj pér kéto arsye Komisioneri Shtetéror bazuar né
nenin 19 pika 1 shkronja n 2 dhe nenet 91, 92, 171 pika 2 t& ligjit nr.10.019-t€ daté
29.12.2008, Kodi Zgjedhoré i Republikés s& Shqipérsé i ndryshuar né nenin 3
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paragrafi 2, t& vendimit nr.9, daté 24.12.2020 t& Komisionit Rregullator dhe nenet
17, 18, 19, t& ligjit nr. 10.279 daté 20.05.2010 pér Kundravajtjet Adminisrtative
Vendosa:

T& dénoj me gjobé Z.Arben Qalliu me detyré drejtor i Drejtorisé Vendore Lushnje
né Agjensiné Shtetérore te Kadastrés me shumén e 1500 lekéve (njémijé e
peséqind lek&) pér shkelje t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhoré. Ky vendim pérbén titull
ekzekutiv, dhe kundér kétij vendimi mund t€ behet ankim, né¢ Komisionin e
Ankimeve dhe Sanksioneve brenda 3(tre) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.
Ky vendim hy né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&¢ KQZ-sé,

faleminderit seanca mbyllet!

Vendimi nr. 7
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